

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewska 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświąt

Koszt Druk. Kraków 400.610

Militaryzm bezrobocie drożyna

Pisma burżuazyjne, omawiając wynik wyborów w Anglii, zachodzą w głowę nad przyczynami zwycięstwa partii pracy. Szczególnie dziwi je postawa kobiet-wyborczyń, które niewątpliwie zdecydowały o tem zwycięstwie. Pisma te rozumują w następujący sposób: wszędzie, gdzie kobiety mają równe prawo głosowania — jako na typowe pod tym względem kraje wskazują na Polskę i Belgię — wykonywują one to prawo w duchu klerykalnym i konserwatywnym. Dlaczego w Anglii, gdzie ostatnia reformę wyborczą na korzyść kobiet przeprowadził rząd konserwatywny, kobiety tak mu się „odwzłoczyły”, że głosowały przeciw niemu?

Na to pytanie jest jedna prosta odpowiedź: kobiety, więcej jeszcze niż mężczyźni, nie lubią trzech rzeczy: militaryzmu, bezrobocia, drożyny. Militaryzm — to znaczy dla kobiety utrata męża, narzeczonych czy syna; bezrobocie — to dla niej bezpośredni kłopot, gdyż ona prowadzi gospodarstwo domowe; drożyna — ona najbardziej ją odczuwa jako ta, która robi zakupy. A właśnie za rządów konserwatywnego te trzy plagi znacznie się spotęgowały. Rząd konserwatywny ponosi winę, że militaryzm jest dziś w Anglii silniejszy niż przed wojną; że bezrobocie jest tam większe niż w jakimkolwiek innym kraju; że drożyna daje się ciężko odczuwać.

Rząd konserwatywny w swej polityce zagranicznej szedł zupełnie na pasku francuskim, podtrzymując entente i dając Francji podstępnie do utrzymania się na stopie najsilniejszego militarne państwa w Europie. Rząd konserwatywny był tym, który rozbił konferencję dla ograniczenia zbrojeń morskich, zwaną z inicjatywą Ameryki, pod pozorem, że Anglia musi mieć flotę tak silną, jak dwa inne państwa morskie razem wzięte. Rząd konserwatywny przez odmówienie ratyfikacji protokołu geneńskiego z 1924 r. przeszkodził całokształtowi uniemocnieniu wojen, dopuszczając tylko do niepewnych półśrodków, jakimi są Locarno i pakt Kelloga.

W dziedzinie bezrobocia rząd konserwatywny ponosi całkowitą i pełną winę. On to po nieudalnym strajku górników w 1926 r. pozwolił na zamknięcie szeregu kopalni; on przez przeprowadzenie ustawy o dłuższym czasie pracy spowodował zmniejszenie załóg w kopalniach; on swą bezczynnością — bo akcji dobroczynnych za czyn uważać nie można — doprowadził do tego, że półtora miliona ludzi, w tem przeszło pół miliona górników, straciło wogóle na nadzieję otrzymania kiedykolwiek pracy w swym dziale; otrzymałami nie można rozpracowywać plan zawojuje tak, że powstał rozpaczalny stan przeniesienia wykwalifikowanych robotników przemysłowych do Kanady na robotników rolnych.

Drożynę robił i jeszcze ją chciał powiększyć rząd konserwatywny przez swą politykę

Bole i nadzieje sanacji

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 4 czerwca.

Przed kilku dniami odbyło się w Sejmie posiedzenie klubu BB. Jak zwykle obrady były obojętne i jęmną; dotęsnono tylko, że przez klub p. Sławek wygłosił exposé polityczne. Natomiast w kuluarach posłowie BB powoływali sobie przyniesione miżeczki na kluby. Opowiadali wszystkim, którzy dopytywali się o szczegóły, że powzięli „zdecydowane postanowienie”, mianowicie, że w razie odrzucenia czy robienia przez Sejm trudności w uchwaleniu habesowego projektu konstytucji, Sejm zostanie rozwiązany, a — tego nie mieli się domyśleć — nowe wybory będą tak robione, że wybory poprzednie będą wobec nich wyglądały jak idylla.

Te groźne traktują tu całkiem poważnie. Żalą tu doskonale wszystkie bóle sanacji i widzą, że jednym na nie lekarstwem są nowe wybory. Sanacja — można powiedzieć: Bogu dzięki — franczyz; zachowuje się wobec trudności wewnętrznych i przedziśniatych włości. Ten dla odwrócenia uwagi od trudności wewnętrznych, dla pocieszenia oszukanej ludności, skłóceniu ją na terytory polityki zagranicznej, malując jej obraz przysięgi świętości — po wygranej wojnie. U nas sanacja nie myśli o awanturniczkich wyborach, lecz chce w inny, mniej wojowniczkowy sposób, utrwać swój rząd i dać ludności bodaj pozory siły swojej własnej, nie mając jej w rzeczywistości.

Bóle, o których mówię, objawiają się najbłędnie w tej dziedzinie, w której sanacja okazała się najstabsza; w dziedzinie gospodarczej. To, co dawniej nazywało się „kultem nieekontentacji” zamieniło się za czasów sanacji w „kult niefachowości”, a na nieszczęście do spraw gospodarczych fachowości jest konieczna. Widzimy też w tej dziedzinie zamiast skłódnionych, celowej pracy odruchy i uczucia, które jednak ani na włos nie poprawiają tego, co naprawy konieczne potrzebuje.

Sanacja — także wrażeń tu na miejscu się odnosi — straciła silną podporę, jaką miała w doradcy finansowym p. Dewey'u. Doradca w ostatnich swych sprawozdaniach oświadczył całkiem widocznie z poprzedniego głosem optymizmu; oraz wyróżniał zaczyna krytykować i ganić, a rady jego są wprost biczem na dotychczasowe metody sanacji, metody polegające na chwałoznieniu po linii najmniejszego oporu. Sanacja oblicza reformy podatkowe — p. Dewey coraz silniej nalega na

zrealizowanie tych obywateli sanacja krywa prawdziwe oblicze swej gospodarki budżetowo-finansowej — p. Dewey wyraża tajemniczo na jaw i bez żenady wskazuje, że jest to gospodarka, przy której Trybunał Stanu stanie się u nas permanentną instytucją. Sanacja nie może się zdecydować na elastyczność czy liberalną gospodarkę — p. Dewey wskazuje jej drogę, naturalnie przawia elastyczność.

Można powiedzieć, że w tych warunkach sanacja nie czując się dość mocną do zjęcia się zagadnieniami gospodarczymi, chce przesuwać punkt ciężkości na zagadnienia polityczne, a wśród tych rozprawy o konstytucję jest jej najścisłszą nadzieją i najwygodniejszą trampoliną dla wykonywania sztuczek akrobacyjnych. Wie ona dobrze, że społeczeństwo nie jest do takiego stopnia przejęte „radosną twórczością”, aby dla narzuczonego mu jako pnie zagadnienia konstytucyjnego mogło i chcieć przejść przez czyszcenie akcji wyborczej i dlatego właśnie tym czyszczeniem grozi. Czy poważnie? Wątpię, ponieważ — raz już to wyjaśniliśmy — spodziewane zyski nie zrobią jeszcze z sanacji samowładnie siły w Sejmie.

Kto na miejscu błędzi wypadki, musi dojść do przekonania, że sanacja — jej użytkownicy i podopry — rzuciła się na prawo i na lewo, naprawdę nie wiedząc, co czyni. Opowiadają tu, że niedawno minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski wyraził się, że z marszałkiem Piłsudskim w ciągu ostatnich miesięcy rozmawiał parę minut, wiedząc, że ten, że rzadkie rozmowy między marszałkiem a premierem Świąłkowskim obręcały się w trzech czwartych częściach około zdrowia i pogody, mówią głośno, że nawet tak zaufana osoba, jak jest generał Rydz-Śmily, rzadko i na krótkie chwile komunikuje się z marszałkiem. Skąd więc „górne sfery” sanacyjne mają wziąć inicjatywę; skąd wogóle mogą wiedzieć, co robić, czy ta robota „tam” mażdzie aprobować?

Ostatnią nadzieją sanacji jest utworzenie „bloku prasowego”, otem zajmują się polubowicie-poceli widać, bo ten, że rzadkie rozmowy między marszałkiem a premierem Świąłkowskim obręcały się w trzech czwartych częściach około zdrowia i pogody, mówią głośno, że nawet tak zaufana osoba, jak jest generał Rydz-Śmily, rzadko i na krótkie chwile komunikuje się z marszałkiem. Skąd więc „górne sfery” sanacyjne mają wziąć inicjatywę; skąd wogóle mogą wiedzieć, co robić, czy ta robota „tam” mażdzie aprobować?

P. Bartel wycofuje się z życia politycznego?

„Rzeczpospolita” donosi, że były premier dr. Kazimierz Bartel przyjął do politechniki we Lwowie, który jest profesorem, list zawiadomieniem, że złożył się mandatu poselskiego i że w jesieni podemie wykłady swego przedmiotu, t. j. geometrii wykładane.

Ta decyzja, o ile informacja pisma jest prawdziwa, byłaby w sprzeczności z oświadczeniem p.

Bartel złożonym na herbatce pożegnaniowej z marszałka Piłsudskiego, że na jego rozkaz gotów jest każdej chwili stanąć do służby. Bez mandatu poselskiego można wprawdzie także być ministrem, ale p. Bartel od roku 1922 zasiadał w Sejmie i z kilku narządami w radzie, wyrażając się więc z Sejmie, oznaczaloby koniec kariery politycznej. — Czy tak?

celna, dążącą powoli a skrycie do pozuczenia tradycyjnej polityki wolnego handlu. Cóż z tego, że Churchill w ostatnim swym budżecie zmógł coś na herbatce, kiedy równocześnie pod hasłem ochrony rodzimego przemysłu nakładano cła na różne gałęzie wytwórcze, utrudniając konkurencję zagraniczną, a więc potaniecie produktów? Rząd konserwatywny powoli dążył do zniesienia wolnego handlu, hojac się raptownych przeszkoków ze względu na opozycję we własnym tonie. Odyby jednak był wyciężył w wyborach, usunąłby wszystkie

skrupuły i zaczęłyby się orgia drożyny w związku z polityką cłową na całej linii.

Tę trzy rzeczy: militaryzm, bezrobocie, drożyna wpędziły kobiety do obozu partii robotniczej nietylko dlatego, że ta przyrzekała je zwalczać, ale dlatego, że w przeszłości dała już dowód, że potrafi z niemi skutecznie walczyć albo do nich nie dopuścić. Kobieta angielska, mimo że od niedawna bierze udział w życiu politycznym, okazała zdrowy sąd i instynktom odgadła, gdzie są jej przyjaciele i obrońcy jej interesów gospodarczych.

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Światowy kryzys zbożowy

Od bardzo dawna prąd społeczeństwa troska o to, jakby niszczące skutki niebędzie nieprzerwaną rosnością liczba ludności. Powstały specjalne teorie o konieczności ograniczenia porodów, głoszą, że wojna jest „dobrodziejstwem”, gdyż znacząco nadmierna ilość ludzi zginełaby, zamiast od gazów trujących i dżali dalekonośnych, kowalą śmiercią głodową. Istnieją jeszcze dzisiaj krępy, którzy wycie z tego punktu widzenia za „dobrodziejstwem” uważają.

Kapitałizmowi ekonomicy widzą zbawienie świata w powiększeniu produkcji. Nastąpiły racjonalizacja, mechanizacja, maszynizacja, standaryzacja — dla powiększenia produkcji; zapomniano o tym, że szczególnie w półcywilizowanych krajach, że równocześnie z powiększeniem produkcji i zmniejszeniem ilości ludzi zatrudnionych powstaje następujące rozwiązanie: skrócenie czasu pracy i o najniższych, powiększone płacy. Skoro powiększamy produkcję a zmniejszamy konsumpcję, jak to czyni polityka gospodarcza Włoch, Węgier, Polski, Rumunii i Jugosławii, to klerownictwo tej polityki w swym zaślępieniu wtrąca swe społeczeństwa bez przerwy z jednego kryzysu w następny kryzys gospodarczy.

Wszystkie zarządzenia, wymyślane przez polityków gospodarczych tych państw, są jako łatanie dziuraciu się szuradza, „bogaższego” coraz w nowopowstające szuradza.

Zdawało się, że rolnictwo nie podlega tym samym prawom gospodarczym co przemysł, i czytelnikowi w enuncjacjach naszych rządowych ekonomistów, że Polska jest krajem rolniczym, że z tego względu Polskę światowe kryzysy gospodarcze nie dotkną, i że dlatego nie powinny być uwzględniane żądania robotników tak fizycznych jak i myślowych.

Już dzisiaj pokpiwają sobie urzędowni „fabrykant” opinii publicznej z pana Barta i jego polityki gospodarczej, która przeciw polityce tej klasy (kapitałizm przemysłowy i rolniczy), której wyrazem są i oni sami.

W obecnej chwili jesteśmy świadkami bardzo ciekawego — a dla krajów północnych bolesnego — procesu gospodarczego. Mimo wszelkie starania, by podnieść cenę żywności w szczególności produktów chlebowych, produkcja ich wzrasta się w przerażający dla dłuższego ustroju sposób. Elewatory, które kiedyś miały być narzędziem gromadzenia zasobów nie mogących być sprzedanymi i w ten sposób sztucznie podwyższania cen — dzisiaj zawadza. Zachodzi obawa, że elewatory rosnącej produkcji pomieścić nie potrafią, że odesłki potrzebne na wypłacenie rolnikom za zboże złowione a nie sprzedane, dojdą do przeraźliwych kwot, że zatem polityce farmerów grozi katastrofa, a cenom zbożowym — obniżenie, jakiego i przed wojną nie było. Na targach zbożowych dzieją się niebываłe rzeczy. Wszędzie spotykamy starania o pozbycie się zasobów — i ceny spadające na łeb na szyję. W Niemczech starają się zasoby żyta „wypchać” na północne miejsca zbytu.

W obawie przed konkurencją polską, zakupili Niemcy znaczne ilości żyta polskiego, sprzedając je w tym samym celu. Wobec rosnącej konkurencji niemieckich zwoźników monopola zbożowego, rolnicy są niezadowolony, wydaje się im bowiem, że wprawdzie ceny będą trochę podtrzymane, ale że poostaną im zasoby, które przy oczekiwaniu na własne dalszym spadku cen spowodują znaczne straty.

Ameryka na zwąłt szuka sposobów zmniejszenia Europy do kupna jej nadmiarów zboża. Finansiel amerykański podwyższa wygodnym Niemcom, co w końcu, zadowolony, Niemcy, wadzili się za bardzo zakazanych dla swojego rolnictwa, gdyż zdobyli dział mogącego płacić konsumenta.

Teraz stosunki się zmieniają. Europa racjonalizuje, standaryzuje, mechanizuje i maszynizuje swoje rolnictwo i powiększa swoją produkcję. Starają się więc Ameryka o skuteczniejsze środki i zamierzają pójść tą rolniczą drogą, która idzie przemysł i urzędniczą dla rolnictwa „dumnie”, to znaczy dołożyły tyle z kas państwowych do wywozu zboża, by pozbyć się nadmiaru i podwyższyć cenę wewnętrznie. Tak znowu dla konsumenta amerykańskiego będzie drogie, a dla zagranicznego tanie. Tak samo postępujemy my z węgłem, cukrem, solą i innymi artykułami, taką samą szaloną politykę prowadzi Anglia, Niemcy, Czesi i inni.

Przedstawiamy społeczeństwu ten projekt do planowania z kas państwowych do zboża, wysłanego za granicę, ale raz już parlament amerykański ustawę taką uchwalił, a wobec niezatwierdzenia jej przez Prezydenta, pod naciskiem agrarjów-

szey drugi raz uchwałę taką poweźmie. A wtedy Hoover, mający zobowiązania wyborcze wobec farmerów, na pewno się zgodzi.

Co wtedy europejskie kraje rolnicze poczną wobec gromadzącej ruiny swej rolnictwa?

Rozpoznaje się stosowanie dawnych „mądrości”, zmniejszyć się konsumpcja dróg podwyższania cel i stad zwiększenia cen, i tak dobrodziejstwa i bożyci, które przyniosły zyski na ludzkość, stały się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

SENATOR STANISŁAW POSNER.

Jeszcze Jakubowski

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Proces Jakubowskiego w całości swojej posiada wielkie znaczenie. Życzymy, aby znowo otwarto. Postępowanie opisuje się w trzech aktach. Niechajby pierwszy był akt ten, który stał się przekleństwem. O ile można powiększyć konsumpcję zboża, gdyby stosunek cen do płacy roboczej był tego rodzaju, by ludzie do żyta potrzeby swego organizmu bez używania surrogatów zaspokoił, mogli!

Rozwój stosunków ludzkich, a szczególnie stosunków gospodarczych (środkowej, północnej i zachodniej Europy) jest tego rodzaju, że tylko przy wzajemstwie porozumieniu technika i wytworzone ludzkie i przez nie powiększenie produkcji mogły stać się bogostawiającym tytuł marców. Tak zorganizowana Europa, byłaby równoznacznie partnerem, oddawaną poddane zorganizowanej Ameryki. Prawda! wtedy zjawiałoby ludzka, i złościwość, i zawist, i dżojizm wszystkich strachiby nieograniczone działy do działania.

Kto odpowiada za ten stan rzeczy?

— Ludy same, idąc na łeb w ślepych mścizycieli.

Demokracja zżawi nas politycznie i zżawi nas gospodarczo. Podobnie, jak narody zmiszczą się. To jest zwalczanie Sejmu, to jest „bezparytyjność” czyli rzady „partynjo” — możnowadłów!

Myślę, że każdy minister Sprawiedliwości w każdym kraju, który się zamienił, gdy przeżył w czasie dziesięciu polskiego śladem z pod Wiana — Jakubowskiemu. Zapyta sam siebie: a u mnie? niech takich wyborców wydały sądy, którym ja przewodzię? które ja ochraniaj? nad którym ja czuwam? Nie dziwnym jest, gdyby w niedłym wypadku taki rachunek sumienia doprowadził do złożenia mandatu ministrowi. Wadziusia też opinia i samienie ministra jest świadomością opinii społecznej, świadomości ich przewadzojności i ich kontrola i dany, który projekty ustaw koniecznych będą składowe do laski marzaczystości sejmów — każdy poseł i każdy członek Komisji prawnej przywoła do stół pokrytyego ziemianin samem cież złowozni Jakubowskiemu: „oto jestem, Jakubowski, człowiek zamordowany przez prokuratora niemieckiego dygnitarza państwa kulturalnego, cywilizowanego, chrześcijańskiego, państwa Goethego i Kanta. Wyrok był legalny i legalnie wykonany. Wyrok był kłamstwem, wyszedł z ustaj państwa niemieckiego!” Wskazuje posła czy senatora, który nie zdążył w najgłębszych trzewiach swoich, gdy ten głos usłyszał.

Walka wyborcza przed 1900 laty

Najnowsze prace nad odkopywaniem Pompei dowodzą, że wtych Wenawojana zamieszkał w orientacyjnie to rękne miasta, w których, kiedy wstawał tam narosnata walka wyborcza. Metody walki były prawie takie same jak obecnie, o czym świadczą plakaty wyborcze, któremi pokryte są domy, obecnie odgrzebywane a grużow. Owyżsłacie agitacja zapomocia plakatów była nierównie trudniejsza niż obecnie. Napjierz trzeba było sobie zapewnić miejsce na murze. Następnie „albatros” bielił wyznaczane miejsce, po nim rozpoznawali swe krywości „scaptoji” pisarzy z listaj sobie do pomocy „laternariusza” (latarnik), który mu świecił podczas pracy nocnej.

Kandydatów zalecał ich zwolennicy w sposób nie mniej życzliwy, niż obecnie. I tak na jednej z takich odwoj wypisane są słowa: „Głosujcie na Mance! Nigdy jeszcze nie był płański!” Inny plakat sławi, że „Julius Flavius Sabinius, to biata owieczka wśród czarnej trzody”. Jeszcze inny plakat brzmiał: „Jeżeli chcesz mieć dobry chleb, wybierzcie Grecohusa Frisiusa”.

Przypomniało to oświadczenie owoj endecji z r. 1922 i sanacji w roku 1926: „Jeżeli chcesz mieć chleb tani, głosuj na ośmki!”

Jakubówkie kobiety w owych czasach nie posiadały prawa wyborczego, niemniej podczas walki wyborczej odgrzywały wybitna rolę. Dowodzi tego następująca odczwa: „Assinia spodiwieja się, że żakada żona nakłoni swego męża, aby oddał głos na Luciusa Secundusa”. Na innym plakuście „Kaldydzyna, Luciusa Titensusa pocięła gorąco jego wienia bałką”. Jakąś damą przemawia gorąco za kandydatem Juljusem Politeusem, zapewniając, że „jest tak piękny jak Apollin”.

Napisy zachowały się tak dobrze, jakby dopiero świeżo były wypisane na murach. Należyło to zawdzięczać niektóry trwałym farbom dwuczesnym, ale i grubi warstwie wulkanicznego popiołu, który nie dopuszczał powietrza.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZOD”!

Zwycięstwo angielskiej partji pracy

London, 1 czerwca

(Korespondencja własna „Naprządu”)

Wybory z 30 maja br. były ozerowym zwycięstwem Partji Pracy. Partja Pracy stała się najsilniejszym stronnictwem w kraju. Wprawdzie nie zdobyła absolutnej większości w stosunku do obu partji mieszczańskich (konservatywno i liberalne) razem wziętych, ale zwyciężała nad Partją Pracy, do takjkiej większości jednak nie wieje. Jej bratowa, a fakt, że Partja Pracy stała się najsilniejszą partją w kraju stworzył sytuację taką, że przeciw niej nikt nie może rządzić. Stan osiągnięty jest stanem pewnego rodzaju „równowagi ideał”, jaldy powodził teoretycy astrofizyki. Stawało się Partje Pracy wobec szeregu trudności, z jakich jest jedyną jej wycieczką: zdobycie większości w parlamencie, klasę robotniczą o jeszcze większej potęgę Partji Pracy i zdobycie absolutnej większości. W międzyczasie równowaga będzie istniała, niezależnie od tego, czy rządzić będzie Partja Pracy przy poparciu liberalistów, czy też rządzić będzie kosmos konserwatywów z liberałami. tak czy owak, jedna strona przeciwko drugiej rządzić nie może. Różnica zwycięstwa, że równowaga musi przynajmniej stała musi przetrwać się wyraźnie na jedna z dwu stron. Na którą stronę stała się, przechylił, o tem nie może być wątpliwości, gdy się weźmie pod uwagę chociaż następujące czynniki, przedstawiające ilość głosów i mandatów, otrzymanych w poszczególńych latach przez Partję Pracy:

rok	mandaty	głosy
1900	2	62,696
1906	29	323,195
1910 (styczeń)	40	505,690
1910 (grudzień)	42	370,802
1918	57	2,224,945
1922	142	4,236,733
1923	191	4,348,620
1924	151	5,487,620
1929	288	8,337,407

Odpowiedź może tu być tylko jednoznaczna: Wybory partji pracy wzrastają z roku na rok, i nie ma siły, która mogłaby ten proces odwrócić. Nie należy jednak przeceniać tempa tego procesu. Zwycięstwo swoje bowiem partja pracy zawdzięcza niejako wzrostowi ilości oddanych na

nią głosów, ale także angielskiej ordynacji wyborczej. Przy braku wyborów proporcjonalnych, przy jednoczesnym odjęciu i zasadzie większości względnie ilości mandatów niezapewnia odzwierciedlenia ilości oddanych głosów. Angielski system wyborczy premiuje stronnictwo najsilniejsze. Dlatego system ten był środkiem tej polityce wewnętrznej, mieszczarskiej, skierowanym przeciwko partji pracy, i teraz działanie tego systemu odwróciło się, ilość głosów i mandatów jest następująca (brak danych danych z 16 okręgów):

Partja Pracy	mandaty	głosy
Konserwatyści	268	8,337,407
Liberalowie	54	8,575,532
Inni	5	5,238,054
Komunisty	0	232,442
		50,622

Widać wyraźnie, że siła parlamentarna partji pracy przewyższa znacznie jej rzeczywistą siłę w społeczeństwie. Wzrost partji pracy musi się powtórzyć i fakt ten świadczy o jej polityce wewnętrznej, przeczucie jej klasy robotniczej, niebezpieczeństwo, natomiast, że liberałom angielski wykazuje, na podstawie ilości oddanych głosów, silne o wiele większe, aniżeli to wień się wydaje, jest znaczenie przewyższające jego liczebność w parlamencie.

Widąc, porażkę ponieśli komunisty i tak stanowią tylko grupkę niezadowolonych bez jakichkolwiek poważnych wpływów na angielskich ruchach robotniczych. Jedyny mandat, jaki mieli, zawdzięczał temu, że partja pracy w okręgu tym umysłnie nie wystawiła swego kandydata, polecając robotnikom socjalistycznym głosować na kandydata komunistycznego, Hindausa Saklatvala. Żeby w ten sposób oznaczyć sympatję angielskiej klasy robotniczej dla wywołanego walki narodów Indji. Teraz jednak, pod wpływem ostrej kampanii Kominternu przeciw partji pracy, partja wystawiła własnego kandydata, który przeszedł ogromną ilość głosów, wobec czego komunisty stracili jedyny mandat, jaki posiadali.

Wybory zamierzaliśmy jasno jednolity front angielskiego proletariatu, skupiającego się oddzielnie pod sztandarem partji pracy. Jedność ruchu robotniczego w Anglii jest jego siłą, i czyni go dla kapitalizmu specjalnie groźnym.

MacDonald powołany do króla

London, 5 czerwca (PAT). Wczoraj w godzinach popołudniowych przywódcą partji pracy MacDonald wyznaczony został na audiencję do króla Jerzego, przebywającego obecnie w zamku Windsor. MacDonald udał się do Windsoru dziś rano, gdyż wedle zwyczajów lekarzy próba audjencji mogłaby być wpływem na zdrowie króla.

LISTA PRZYŚLĘŻEGO RZĄDU PARTJI PRACY

London, 5 czerwca (PAT). Kola polityczne prze-

widując, że w gabinecie MacDonald'a tkwie sprawy zagranicznych obowiązków Thomas, swą wewnętrzną Henderson, stanowisko kanclerza skarbu Snowden, MacDonald ma objąć stanowisko premiera i pierwszego lorda skarbu. Premier Baldwin pozostanie u steru rządu do chwili, gdy weźmie placówkę urzędową swemu następcy, co nastąpi natychmiast po przycięciu tygodni. Po zatwierdzeniu formalności, związanych z ukonstytuowaniem się nowego rządu, MacDonald weźmie za

dwój, jakości i... czystości i... typem załodzenia itd. ale ma również szereg zamkniętych w sobie „światów” i „światków”; wszelkie jednostronne rozwiązania nie pozostają na bezczynności.

Nie można ocenić Paryża wyłącznie z ołdien jakiejś spekulacji na Montmartrze, nie wolno też Warszawy cenić tylko pod kątem widzenia „Cyrylika warszawskiego”.

To, że tłum niepełny w ostatnich zwłaszcza czasach niepełny samanyctw, i rzuca się najbardziej w oczy, że bliższym „don” i wywołuje prawdziwe nadejście „niejako” „dlom” średnic, nie powinno nam przeszkadzać przy ocenie sytuacji z pewnością nie miałem głębię światła pracy, który niktoby żył w stolicy, ale też wyżyła na niej oraz wyraźniej swoje piętno.

RUCH ROBOTNICZY

Warszawa ma stare, wspaniałe tradycje rewolucyjne, które do dziś żyją w pamięci robotników warszawskich. Lata strasznych największego hartu i największego bohaterstwa wymagających zmagają się z caremat, lata pełne poświęcenia bezgranicznego i ofiar nadludzkiego, się także lata upodlenia i nieszczęsnych, zradzą hamować i

odwagi gróźdzącej; z szaleństwem ale też (chłodno) wykryły typy „botnika” specjalny, odrobny, jedyny w swoim rodzaju.

Dodamy do tego przełomu polityczny dokonany w latach wstępu, dodamy 10 lat względnej wolności i nowe walki proletariackie toczone w nowych warunkach, dodamy zmagania się wewnętrzne w tonie samej klasy robotniczej, rozwój, a potem

pewne krótki urlop, który zakończy przed nową sesją parlamentu, t. j. przed 25 m. Kampania wyborcza obdłha się niekorzystnie na jego zdrowiu, które pozostawia wiele do życzenia.

OSTATECZNY REZULTAT WYBORÓW

London, 5 czerwca (PAT). Po dodaniu wyników z okręgu Orkney-Sheland, wyniki przedstawiają się następująco: partja pracy 288 mandatów, konserwatyści 265, liberali 56, niezależni 8. Do obsadzenia pozostaje jeszcze 6 mandatów.

MACDONALD O SWEJ POLITYCE

Przez, 5 czerwca (PAT). W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Petit Parisien” MacDonald oświadczył: Będziemy prowadzić praktyczną politykę pokoju i rozbrojenia, liczącym przedsięwzięciem na pomoc Francji. Na pytanie przedstawiciela dziennika w sprawie porozumienia pomiędzy Niemcami, Anglią i Francją, Mac Donald oświadczył: Pragniemy rozpocząć całkowicie nową erę współpracy europejskiej bez rywalizacji, bez oślabów, wymierzonych przeciwko temu lub innemu państwu, bez tajemnic dyplomatycznych. W zakończeniu MacDonald stwierdził, że partja pracy nie będzie kwestji oszkodków z kwestji dyskusji o długach, która zostaje wziętą do podjęcia i utrzymania w ramach przy współpracy Stanów Zjednoczonych.

Władomości polityczne

OSTATNIA TRUDNOŚĆ NA KONFERENCJI REPARACYJNEJ USUNIĘTA

Uzgodzenie sprawy marek wyszczególnionych w czasie wojny przez Niemców w Belgji, wydaje się być na dobrej drodze. Mocarstwa wierzycielskie odpowiedzialni Belgii dotychczas szeregu następujących punktów: 1) zakończony bezspornie belgijsko-niemieckie zostaną bezwzględnie rozpatrzone, przedopodnie będą się one odbywały w Brukseli; 2) w sprawie Belgji nie będą podjęte żadne zagadnienia terytorjalne; 3) plan Unogwa będzie zastosowany jedynie w razie uregulowania sprawy w sposób, który Belgia uzna za zadowalający. Agencja Havasa podaje, iż na plenarnym posiedzeniu konferencji oszkodkowawczej wczoraj osiągnęli porozumienie we wszystkich istotnych punktach. Uczestnicy konferencji spodziewają się, iż podpisanie sprawozdania nastąpi przed końcem bieżącego tygodnia.

CHAMBERLAIN NIE POJCHAŁ DO MADRYTU

Delegacja angielska na madrydyjską sesję Rady Ligi, składająca się z rządu prawnego ministerstwa spraw zagranicznych i Cécilia Hurta, zjechała wczoraj do Madrytu. Wobec choroby i kilku wysiłków urzędników ministerstwa spraw zagranicznych — wyjechała 4 dni, do Madrytu.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

WIEŚLAH WOHNOUT

Kilka uwag o Warszawie

PRZESADA

Stanowczo u nas w Malopolsce, a już szczególnie w Krakowie, obecnie Warszawa niesprawiedliwie Powądziałym — przesadnie. Przesadnie w jednym lub w drugim kierunku. Porównamy Warszawę do stolicy Francji, zwać ją z prowincjonalnym zachwytem „małym Paryżem”, albo zdów odniosmy się do niej lekceważaco, traktując ją protekcyjnie, nieco przez ramię. Przym w tym kierunku, niejako — w tym, w Warszawie w ciągu ostatnich 10 lat dokonano „politycznych rzeczy, wykonano obrzątki kawał pracy. Dziś!aj Warszawa — a Warszawa jest dużym miastem europejskim — ma nietykalnie liczne dzielnice różniące się między sobą strukturą bu-

STOLECZNOŚĆ

Jeżeli nawet tu i ówde zdarza się jakieś „stoleczne” jałdactwo, czy równie „szlachetny” sens, to również prawda jest, że w Warszawie w ciągu ostatnich 10 lat dokonano „politycznych rzeczy, wykonano obrzątki kawał pracy. Dziś!aj Warszawa — a Warszawa jest dużym miastem europejskim — ma nietykalnie liczne dzielnice różniące się między sobą strukturą bu-

zarzenie się wpływów komunistycznych, wreszcie osiami „rozłam” Jarowoskiego — a użyłskamy obrz politycznego proletariatu stolicy niezwykle żywy i barwny.

Zupełna rację miał ten Barlicki, mówiąc na zakończonym przed paru dniami Kongresie Związków Zawodowych, że entuzjastki dyktatoru nad proletariatem w Polsce zapomina, iż proletariat ten posiada głębokie wyrobienie polityczne i stare tradycje rewolucyjne — gróbie się nie ułknie i starżarzności nie pozwoli.

Jeżeli o pałało do tej pory — a i teraz jeszcze biał w pewnym stopniu — tozmach rewolucyjny robotników warszawskich, to ich zróżnicowanie polityczne, ich rozbieżne wewnętrzne. Gdyby nie to, czarowony pierścień przedmiśle otaczający Warszawę byłby zupełnie wystarczającą rekomią klasy jakichkolwiek reakcyjnych zamachowców. W ślany jest ułskis skonałby w zarędzę kilka lat kwatki wymiarzonego przeciwko prawom ludowym, tak jak skonałby Jędrzejowski przy faszystwym w Paryżu pod naporem czerwonych dzielnic otaczających stolicę Francji z północy i południa, wschodu i zachodu. Pod tym względem Warszawa jest istotnie podobna do Paryża.

A teraz drugie podobieństwo. Robotnik warszawski jest niezwykle żywy, inteligentny, samodzielnie myślicy, impulsywny — przypomina więc pełnych temperamencie robotników paryskich, chociaż z widzeniem podobnym tam w Paryżu zakorzenionej o całego ludu paryskiego poczucia pełnowartościowości obywatelskiej ustępuje mu jeszcze. No ale Paryż miał rok 1789 i 1871 — Wielką Rewolucję Francuska i Komu-

Drzędł gospodarczy

POSIEDZENIE KOMISJI STATYSTYCZNEJ DO BADANIA ZMIAN KOSZTÓW UTRZYMANIA NIE DOSZŁO DO SKUTKU

Trzeci z kolei posiedzenia komisji do badania zmian kosztów utrzymania przy głównym urzędzie statystycznym w Warszawie nie dochodzi do skutku, z powodu braku quorum. Jak wiadomo, ostatni wólcznik za marzec, według obliczeń komisji, wykazał spadek cen o 19 procent. I tak obliczeń wnioskując mające być przedłożone do uchwalenia komisji, wykazała za miesiąc kwiecień i maj wzrost kosztów utrzymania, walający się w granicach 1 proc. miesięcznie. Taki sam wzrost wykazuje gł. urzęd statystyczny, według swych własnych, niezależnie od badań komisji, prowadzonych obliczeń.

ZBOŻE DROŻEJE

Wiedzi, 5 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Budapesztu, że na giełdzie zbożowej w Budapeszcie panowała tendencja wzrostowa. Notowanie było dość słabe, za marzec, według obliczeń komisji, za październik 23,38, za marzec 25,48, za październik 19,50, kukurydza za lipiec 22,20, pongo. Na giełdzie wiedeńskiej panowała również tendencja silna.

INTERESA SOWIETÓW Z AMERYKA

Wiedzi, 5 czerwca (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Nowego Jorku: Oprócz umowy z Fordem zawartej przez sowiecki rząd 12 umów z innymi koncernami amerykańskimi, celem technicznej pomocy dla rządu sowieckiego. Umowy te są częściami programu odbudowy Rosji sowieckiej, który kosztować będzie 38 miliardów dolarów. Sowiety spodziewają się, że program ten, a w szczególności oddanie zleceń przemysłowi amerykańskiemu, przyczyni się do uznania rządowi sowieckiemu przez Stany Zjednoczone Największe zlecenie otrzymane towarzystwem budowlanym H. J. Freym w wysokości 1 milarda dolarów na utworzenie hut stalowych w Unii sowieckiej.

Z życia robotniczego

WALKA STRAJKOWA ROBOTNIKÓW FABRYKI SINAJBERGERA W PODGÓRZU

Od 25 maja trwa w fabryce skór i pasów p. Sinajbergera w Podgórzu strajk. Robotnicy domagają się podwyżki płacy. Dnia 4 bm. odbyła się w tej sprawie w Inspektoracie pracy konferencja z dyrekcją fabryki, w której wzięli udział też strajkownicy robotnicy; tow. poseł Mastek oraz tow. Kochan, Bulwiewicz i Ziabc. Początkowo reprezentanci fabryki nie chcieli wcale uznać Związku zawodowego. Pod naciskiem delegacji robotniczej zdecydowali się jednak na odbycie jeszcze jednej konferencji w sobotę 8 bm. w Inspektoracie pracy. Robotnicy domagają się przyjęcia do pracy wszystkich strajkujących oraz redukcji plac.

Walka strajkowa prowadzona jest mimo ciężkich ofiar, mimo aresztowania czterech robotników strajkujących i mimo warkachstwa komunistów agitujących na rzecz powrotu do pracy (1), przy pełnej solidarności robotników.

Na odbytem we wtorek 4 bm. zgromadzeniu strajkujących w Domu Tramwajowy w Podgórzu po referatach tow. posła Maszka, Bulwiewicza i Ziabcy postanowiono wytrwać w strajku aż do zwycięstwa.

Obrotu myślny odmówić zachowanie się policji i wojewódzkiej. Ołóż policyja ołtaca specjalna protekcja łamistraków, których pod jej osłoną sprowadzają fabrykant z przylatku braci Albertów, wezwadźstwo zaś zezwoliło na przyjęcie do pracy kilku łamistraków zagranicznych, aby tylko umożliwić robotnikom ich walkę o ludzką egzystencję. Zezwolenie wojewódzkie jest tem dziwniejsze, że udzielone zostało w okresie bezrobocia. Nie mamy słów dość ostrych, by naplótować tego rodzaju postępowanie.

STRAJK ROBOTNIKÓW STOLARSKICH WE LWOWIE

Dnia 3 czerwca została zerwana praca w fabrykach i warsztatach stolarskich. Dnia 31 maja wysłała omówienia zbiorowa, wobec czego do robotniczego strajku z powodu szalanej drożyny powoli zaczęło podwyżki plac o 30 proc, minimum 1 zł. za godzinę dla czeladników nowowzwozłych, przestrzegania 8-godzinnego dnia pracy, biu ra pośrednictwa pracy, zatrudniania robotników miejscowych, zaprowadzenia książeckich obrachunkowych w myśl rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928. Zdania te zo-

stały przedstawione trzem korporacjom stolarskim, które odpowiedziały odmownie, wobec czego robotnicy stolarcy stanęli do akcji strajkowej. Zarząd Związku robotników drzewnych zwrócił się do ołóż robotników stolarskich, ażeby omlili swój, aż do odwołania z powodu akcji cenikowej.

Ruch kolejarski

REDUKCJA PERSONELU W OBRĘBIE DYREKCJI KRAKOWSKIEJ

Niemal we wszystkich działach służbowych odbywa się stopniowa redukcja personelu kolejowego. Jedni chodzą o celowości redukcji, to w niedługim czasie obraże się, że skutki tej redukcji będą fatalne dla kolejnictwa. Stwierdzają należy, że w stawów o 8-godzinny dzień pracy w poszczególnych działach służbowych na PKP nie jest przestrzegana, że urlopów wypożyczonych przewidzianych ustawa nie wydaje się, że w razie choroby pracowników, nie ma kto iego zastąpić i że nie mający do obsługi. Związek zawodowy i Ruch kolejowy oczekuje miesiacami na naprawę. Za redukcją przemawiają jedynie cyfry wyznaczonych budżetów norm personelu, które są niedostateczne, ale pod kątem daleko posuniętego fiskalizmu wyznaczone. Naczelnicy urzędów kolejowych i DKP wleczą o brakach w stanie personelu, ale ich to nie obchodzi, wykonują posłusznie rozkazy MK nie licząc się wcale z nastaniem. Związek zawodowy i Ruch kolejowy prowadzi i prowadzi także w powyższych sptwach, ale niestety MK opiera się argumentem Związku.

POSTĘPOWANIE LEKARZY KOLEJOWYCH

Od niepamiętnych czasów, nie było tak niedługich postępowań z robotnikami kolejowymi, którzy w służbie kolejowej sterali zdrowie, jak to ma miejsce za obecnych rządów pomajowych, które doszły do władzy przy poparciu akcji marszałka Piłsudskiego w 1926 roku ze strony kolejarzy. Niejednokrotnie podnoszono już ołóż iema postępowanie administracji kolejowej, która w ostatnich czasach cełhuje bezwzględnie. Za rządów zaborskich administracja kolejowa w okresach tak zwanych „sparsystemu” przeprowadzała redukcje personelu i usuwała warunki pracy kolejarzy, ale w krótkim czasie silny zorganizowanych kolejarzy i warunkami ruchowymi, była zmuszona do porzucenia swych praktyk.

Ołóż na podstawie zarządzenia ministerstwa komunikacji nieprzekazanie budżetu DKP w Krakowie cała sila stara się zmniejszyć ilość personelu do norm wyznaczonych budżetem. Pomniąg kwestie celowości ograniczenia ilości personelu, w niniejszym artykule chcemy jedynie poruszyć krzywdzenie długoletnich w pracy pracowników kolejowych.

Ostatnio na zarządzenie DKP odbyły się badania lekarskie, celem stwierdzenia stopnia zdolności fizycznej pracowników kolejowych. Znany tendencje tych badań, ale nie sądziliśmy, aby lekarzy niejednokrotnie być tak bezwzględni w wykonywaniu tej „cełkucy”. Niestety i oprócz starych i doświadczonych lekarzy kolejowych znajdujących się jednostki, które biurokratycznie oraz bezlitośnie postępują przy decydowaniu o życiu danego pracownika i jego rodziny.

Dla przykładu niech posłuży co następuje: Dzieło Jana, bró kolejonowego SUK II w Krakowie, wyznaczył do badań lekarskich celem stwierdzenia jego stopnia zdolności do pracy. Specjalista lekarz orzekł bardzo ciężką chorobę tęż. Sekcja utrzymywania kolei na podstawie orzeczenia lekarza wypowiedział mu pracę z zaznaczeniem, aby wniósł podanie o wyznaczenie emerytury. Niestety pełent pomimo przeprowadzenia na kole 24 lat musi jeszcze dłużej dopłacić do funduszu emerytalnego, aby otrzymać należne zapotrzebienie. Toteż, aby uzyskać do pracy emeryta głowidła do czasu rozrządzenia się przez DKP p. dra Banińskiego, który zwrócił się do ołóż lekarzy, że chce wyzyskać Kasę Chorych. Z powyższego wynika, że na zarządzenie administracji kolejowej wysła się robotnika do zbadań lekarskich, a kiedy lekarz specjalista orzekł niezdolności jego do pracy wytręca się go na bruk bez środków do życia. Pełent spełniał do tej pory obowiązki służbowe,

nie prosił się by go badano, ale skoro administracja kolejowa sama wysłała go do lekarza, a ten uznał go za niezdolnego do pracy, to temsamem pełent ma prawo do pobierania zasiłku z Kasy Chorych przez okres przewidziany regulaminem Kasy Chorych. Kolejowa Kasa Chorych robi gruba oszczędność kosztem nieznanego przy robotnikach kolejowych, opłacających wysoki stawki do Kasy Chorych.

Podobnych wypadków traktowania pracowników kolejowych jest więcej. Pokładamy nadzieję, że naczelny lekarz DKP p. dr. Jabłoński poleży kres takim „cełkuciom”.

JAKA OPIEKĘ LEKARSKĄ MAJA PRACOWNICY KOLEJOWI?

W dniu 13 maja br. uległ wypadkowi zranienia dwu dion przy wbiezcie w jej miejsce końca ołóżka chemicznego Józef Śniełka, cieśla kolejowy w Suchej.

Ponięwał w skaleczonemu począł się objawiać szybko postępujący obrzęk dion, oraz zbawiała obawa zakazania, zwrócił się do kolejowego lekarza rejonowego w Mszanie Dolnej dr. Czapińskiego, skierował o adziełanie pomocy lekarskiej.

Dr. Czapiński, nie badając stanu choroby zgłaszającego się a niego Śniełki, odmówił mu pomocy lekarskiej.

Stan zdrowia Śniełki pogorszał się z każdym dniem tak, że stał się do pracy zupełnie niezdolnym, zatem zwrócił się ponownie w dniu 17 maja br. do dr. Cz. z prośbą o udzielenie mu pomocy, która nie została mu udzielona, bez uprzedniego zbadania stanu choroby.

Potęgujący się ból ręki z wyrażonym objawem zakazania, wobec dwukrotnej odmowy udzielenia pomocy lekarskiej przez dra Czapińskiego, zmusił Śniełkę do udania się o pomoc do lekarza prywatnego, co miało miejsce w dniu 22 maja br.

Leżąc przy pracy stwierdził u Śniełki istnienie guza rognowa na dion i zwrócił się do lekarza, doznającego odpowiedniego zabiegu chirurgicznego.

Kiedy Śniełki zgłosił się u dra Czapińskiego poraz trzeci i w dodatku po przeprowadzonej operacji z prośbą o uznanie go chorym, czego wymaga przepisy kolejowe, zdry Śniełki, nie mogąc władac ręką, nie był zdolny do wykonywania pracy, dr. Czapiński mimo wyraźnych znamion niezdolności do pracy — pacjenta chorym nie uznał, polecając podjęcie pracy.

Sprawa w końcu oparła się o naczelnego lekarza przy dyrekcji kolejowej, który stwierdzając stan choroby Śniełki, odstąpił go do lekarza specjalisty.

Podobne postępowanie dra Czapińskiego ze Mszany Dolnej nie wytrzyma krytyki raz dlatego, że jako lekarz ma obowiązek nieść pomoc lekarską, drugi raz dlatego, że jako lekarz kolejowy pobiera honorarium w formie miesięcznego uposażenia, tylko za udzielanie porad lekarskich pracownikom kolejowym, a nie za piastowanie zdolności lekarza PKP.

Niech się zatem dowiśle społeczeństwo, jaka opieka lekarska posiadają nieetatowi pracownicy kolejowi, za którą placą ze swych silnych potrzeb wysoki opłaty na rzecz Kolejowej Kasy Chorych, nie mówiąc natomiast nic o pomocy lekarskiej dla pracowników etatowych, którzy ją wprawdzie mają, ale na papierze w formie dość obszernego rozporządzenia.

Tak oto wygląda opieka lekarska proletariatowi kolejowemu.

Pracownicy kolejowej rejonu dra Czapińskiego apelują ją drogą do kompetentnych czynników, by należną im pomoc lekarską nie zależała od łaski czy widzimisie lekarza.

Ruch spółdzielczy

BLAD DRUKARSKI. Do artykułu p. t. „Spółdzielczość spożywców w okręgu krakowskim” w poprzedzającym numerze „Naprzodu” zakradła się prztyka omyłki druku, którą niniejszym prostujemy. Spółdzielnia spożywców kolejarzy „Samopomoc” w Nowym Sączu posiada 770 członków, a nie 170, jak to mylnie wydrukowano.

Kartki korespondencyjne z podobną
śp. Tow. JANA ENGLISCHA
wazy

i są do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Józefowskiego 15. Cena 20 gr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wskłya tylko za poprzednim nadaniem kwotki.

O budowę gmachu Muzeum Narodowego

Kraków, 6 czerwca.

Z NAD WISŁY. Wskutek ostatnich opadów, oraz oberwana chmury w rozmaitych okolicach Krakowa, podniósł się stan wody na Wiśle, oraz na jej dopływach. Korytem Wisły pod Krakowem przepływa mętna woda, która jednak nie dotęknęła do żadnych bulwarów. Ruch na Wiśle w tym miesiącu jest znacznie osłabiony, gdyż z powodu podwyższenia stanu wody, przepływały przez Kraków transporty węgla gazami holowanymi przez statki. Również z basztem Wisły płyną galary z kamieniem budowlanym.

UCCZENIE PAMIĘCI MARSZAŁKA FOCHA. Wczoraj popoł. odbyło się w magistracie posiedzenie komitetu wybitelskiego dla uczczenia pamięci marszałka Focha. Wykłonili się w dyskusji następujące wnioski: 1) aby jedne z ulic w średmieście nazwano ulica Focha; 2) ulic w gmachu magistratu umiejscowić jego portrety; 3) aby uprosić Senat U., aby jedne z sal wykładowych nazwano salą marszałka Focha. Wnioski te przekazano subkomisjonom do rozpatrzenia.

WYCIĘCZA DUNSKICH DZIENNIKARZY W KRAKOWIE. Wczoraj przybyła do Krakowa wycieczka dziennikarzy dąbskich zwiedzająca obecną Polskę. Znajdując się między innymi jeden z dziennikarzy z Warszawy, który wyraził zdziwienie Krakowa i jego zabrytki oprowadził ich wczoraj przedpołudniem dr. Marian Morelewski. Popołudniu wycieczka zwiedziła kopalnię w Wieliczce. Wczorajem Syndykat dziennikarzy podjął konferencję dąbskich obiadem w Starym Teatrze. Dań wycieczka dąbska uda się do Zakopanego.

TRAMWAJARZE NA POWSZECHNA WYSTAWĘ W POZNANIU. Celem zwiedzenia Powszechnie Wystawy Krajowej w Poznaniu, odbędzie się szereg wycieczek, w których biorą udział pracownicy tramwajowi w czasie od 1 czerwca do 30 września.

NA RZECZ BUDOWY DOMU POLICYJNEGO dla szeregowych policjii w Krakowie, uzyskano z różnych imprez, łączną kwotę 28.332 zł. Suma ta powstała ze zbiorów we wszystkich powiatach województwa krakowskiego i z dochodu bału wesołościowego, urządzonego w Krakowie.

ODWALIŁ JARZYNOŻERCE. Jedrzyżca zakrył Antoni, rozciągnięty ul. Juliana Lwa 24, zgłosił w policję, że w nocy z dnia 4 na 5 bm. nieznani sprawcy wjechali kołkami na jego pole o nazwisku Jarzyna i bronami zwozili, wywarzając mu szkodę na 4000 zł.

ZŁODIJEJ NIE BOJA SIĘ STRASZAKA. Hochban Eljasz, kupiec, zam. przy ul. Starowłódzkiej 64, oddał 4 strzały z pistoletu „Straszak” na potraczone nieznanych sprawców, którzy przez otwór w drzwiach weszli do domu i zabili jednego mieszkańca i strzelił mu 6 nocy, 6 byków srebrnych, 1 płaszcz damski, 1 palto i 1 skórkę z kawy, łącznej wartości 1000 zł.

SPŁADROWANY SKLEP BLAWATNY. Debina Natan, kupiec, zam. przy ul. Prądnickiej 83, zgłosił w policję, że do jego sklepu blawatnego przysłał ul. Rabina Meisela L. 22, dostali się nieznani sprawcy, skradli większość towaru i brokatu, wyrządząc mu szkodę na kwotę około 3000 zł. Dochodzenia w toku.

NIEBEZPIECZNY WIATRAK. Wiatrak Stanisław, bez zajęcia i miejsca zamieszkania, Gąbkiewicz Stefan, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, aresztowani zostali przez IV Komisariat za ciężkie uszkodzenie ciała.

— 0 —

ODCZYT PROF. DYBOSKIEGO „O ŻYCIU STUDENTÓW W AMERYCE” odbędzie się wtorem 10 bm. w klubie Uniwersyteckim „Jedność” ul. Karłowicza 10, Kola Angielskiego Uje. Jag., w piątek 7 bm. o godzinie 8 wczorajem w sal Kopernika Col. Nov. Wstęp 1 złoty, akademicki 80 groszy.

WAKACYJNE KURSY DLA NAUCZYCIELI. Kuratorium zwaleniów, że termin zgłoszeń na wakacyjne kursy dla nauczycieli kwalifikacyjnych rozpoczął się 6 września. Z listy zgłoszeń przesłano do 10 czerwca br. Spis rocznicowy korespondencja w Nr. 5 Dm. ur. ministerstwa można dostać w odbicie pod tytułem „Kursy wakacyjne dla nauczycieli”. Należy się spodziewać, że będzie to w tym roku podobnie jak w zeszłym, znacząco skróciła się ze sposobności podjęcia fabrycznej i metodycznej wiedzy i zapewni licznie wykształcone kursy. Dla ułatwienia formalności należy się zgłaszać wprost do inspektorów uczelnie w siedzibach kursu do 10 bm.

Z POLSKIEGO WYSTAWY CHEMICZNEJ. W piątek 7 bm. o godzinie 630 w sali wiejskiej odbędzie się posiedzenie Polskiego Towarzystwa chemicznego w sali wykładowej Instytutu chemicznego (ul. K. Oszeńskiego 2). Na porządku dziennym odczyt prof. dr. W. Stefańskiego pod tytułem „Z badań nad odmianami potrojeniaformacji węgla polimerów”. Wstęp wolny, goście mile widziani.

W Środę 4 bm. wieczorem odbyło się w Muzeum Narodowym pod przewodnictwem p. prezydenta Rollego posiedzenie komitetu muz. i teat.

Obeccni byli pp. Aronowicz, dr. Ehrenpreis, dr. Haecker, dziekan Jarocki, dyr. Kopera, prof. Kostanecki, arch. Krzyżanowski, Laszcka, Leonard Lepsy, dr. Muczkowski, Oleś, dyr. Ryszard arch. Strzyński i dr. Tomkowicz, kustosz Muzeum pp. Bocheński, Buczowski, Kwiatkowski i Prajer, oraz architekci miejscy pp. Boratyński i Kreiser.

Sprawy budowy gmachu Muzeum Narodowego podzielił na dwie części Kopper i przytoczył Rollego. W obszerniej dyskusji, jaka się wywijała, zabiegali głos pp. dr. Tomkowicz, arch. Strzyński, dr. Ehrenpreis, dr. Haecker i arch. Krzyżanowski.

Pomysłu budowy gmachu muzealnego przy ul. Potockiego miód nie popierał z względu na szczytłość miejsca. Wyrażono jednak uznanie pp. Kreiserowi i Boratyńskiemu za pracę włożoną w opracowanie planów, która na przyszłość nie pozostanie bezowocna.

Opinie przyjęto opinie dr. Haeckera i arch. Krzyżanowskiego, że budować należy Muzeum Narodowe przy ul. Kraśnickiej, t. j. przy Błoniech i budowę prowadzić częściowo, czyli „komórkami”, w miarę środków pieniężnych gminy, ale wiecie jednolitości, gdyż opracowanego planu, którego sporządzeniem zająm się pp. Kreiser i Boratyński.

Celem obrania miejsca pod budowę wybrano jedynostannie na propozycję p. prez. Rollego subkomitetu, w skład którego weszli pp. Krzyżanowski, Strzyński i dr. Tomkowicz.

Inny subkomitet z p. drem Muczkowskiemu na czele wybrano celem przygotowania obchodu jubileuszu przypadającego w tym roku 50-lecia Muzeum Narodowego. — 0 —

Wiadomości nieprawdopodobne... cz. 2

Wczoraj przyniósł „Ilustrowany Kurjer Codzienny” wiadomość, że wczoraj przed południem krakowskiej Kasy Chorych w najbliższym czasie zmieszczą p. dr. Zdzisław Kolkowicz, radca magistratu.

Z jednej strony dochodzi nas wersja, opiewająca również, że w najbliższym czasie zarząd krakowskiej Kasy Chorych ma zostać przez rząd rozwiązany mimo rozpisanych z powodu wyboru 3-letniej kadencji wyborów nowej Rady Kasy, ale że

komisarzemu rządowym będzie mianowany p. Oetman (BBS) z Lwowa.

Powodu, dla którego ma zostać rozwiązany zarząd jednej z najbardziej wznowo prowadzonych kas chorych w Polsce, szukać należy w dziedzinie politycznej.

Łudzą się jednak ci, którzy myślą, że PPS da się złamać, a BBS postawił w nogi przez wprowadzanie komisarzy rządowych do kas chorych.

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Działal we czwartek na przedstawieniu popularnym, po cenzurach zniżył, komedja Mariana Homara „Dwaj panowie B” w obsadzie pp. Kiełbasa, Giełgaj, Żalowski, Grodzki, Kromowski, Krasnowiecki, Niechajew, Niechajew, Mazanek, Taras i Lind. W sobotę wesołowiec niemiecki od drugiego szeregu lat strzelił Głęboki Zapolobski „Tammien”, z której próby obślężona komo za reżysera p. Niemcewicza.

W KRAKOWIE. Dyrektkc teatrów lwowskich, pragmatici wciel w kontakt z publicznością krakowską i nawiązanie w myśli danej tradycyjnicy gołnicy lwowskiego teatru w sezonie letnim w Krakowie, siedziba na trzech godzinach występów operowych i jednej „Dziękuję ci, Rajeczko, która rozpoczęła się 16m. Małac na czele których wysokości los w wyborze siły artystycznej, a ten wieksy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami. Gdym ten aparat teatralny wyposażony los w wyborze siły artystycznej, a ten wiekszy posiom artystyczny też przedstawił, — teat wiekszy przybywa z całym niezmiernym personaliem operowym, liczącym około 60 osób, z wspaniałym orkiestra i własnymi dekoracjami.

PRZYGOTOWANIA DO „TYGODNIA NAUKI CHODZENIA”: DLA UNIKNIĘCIA WYPADKÓW ULIČNYCH W MIEJSCACH RUCHLIWYCH.
Przygotowania do rozpoczynającego się w nadchodzący niedziela „Tygodnia nauki chodzenia” w Warszawie w pełnym toku. W koszarach rezerwy policji przy ul. Ciepłej odbywa się szkolenie instruktorów, którzy z kolei wyszkolą swymi pomocnikami, którzy udział będą wświadczyli publicznie.

We wtorek na dziedzińcu koszarowym przy ul. Ciepłej zbudowano z desek model szczytowania ulic naturalnej wielkości. Chodniki i jezdnie pomalowano różnymi kolorami dla lepszej orientacji. Na szczytowaniu w składowaniu i kierując „ruchem” prawdziwym, a nie modelowym, które ma być w liczbie kilkunastu sztuk. Próba ta miała na celu praktycznym zapoznaniem uczestników z zasadami kierowania ruchem ulicznym.

Dość (we czwartek) o g. 7 wiecz. odbędzie się próba generalna, tym razem na mieście, a mianowicie na rogu ul. Chłodek i Żelaznej. Instruktorzy, uczęszczający na kurs, będą udzielać wskazań publiczności i zapoznają się z wytycznymi kierowania ruchem ulicznym w terenie. Na czas tej próby uczestnicy kursu otrzymają specjalne opaski.

JAK W WARSZAWIE CHOWANO BANDYTY.
Przez kilku dniami znany włamywacz Franciszek Łalcisz został zastrzelony na ul. Waski Dunaj przez posterunkowców w chwili, gdy uświadł skradzie dwa worki kartofli. Złotki przewieziono do prosektorium, ślad wczoraj odbył się pogrzeb. Fakt tego pogrzebu jest godny zanotowania o tyle, że odbywał w momencie wzięcia charakterystycznych. Oto przed pogrzebem zachęcały na Brzozowa 21 samochody, nadlawdane wędkami. Na szarach wiewiórek widniały napisy: „Cześć bohaterowi”, „Kochanemu Frankowi”, „Dziękujemy towarzyszu!” itd. Przed domem przy ul. Brzozowej zebrało się około 200 złodziei-kieszek. W tym czasie, czyniwszy od białych rekwizycję. Organizator strażak od ul. przed prosektorium, skąd w niewygodnym „proczystym nastroju” ruszył w kierunku cmentarza.

— 000 —

Z wystawy w Poznaniu

MINISTER CZESKI NA WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ. We wtorek wieczorem przybył do Poznania samochodem czechostowca minister kolei p. Najman w towarzyszeniu radcy ministerialnego dyrektora Turko. Minister Najman ujął dzień poświęcił zwiedzaniu wystawy. — Minister Najman, dzieląc się pierwszymi wrażeniami z wystawy, zaznaczył, że nie spodziewał się, aby powszechna wystawa krajowa miała tak wielki rozmach i była pod każdym względem tak imponująca. We środę w południe minister Najman opuścił Poznań i udał się do Łodzi i Gdyni. Z Gdyni wraca do Pragi przez Berlin.

POPIS PSÓW POLICYJNYCH W „WESOŁYM MIASTECZKU” NA WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ. „Wesołe miasteczko” założone na terenie Powszechnie. Wystawy Krajowej gromadziło wrażliwość życia gościom wystawy, posiadała program specjalne, niezależnie do codziennych „zabawowych” atrakcji. Świada odbyły się tam jakoby „Cztery wielkie siły dni”, bowiem głównymi dniami bohaterami były psy policyjne, występujące w „Wesołym miasteczku” w roli cyrkowców. „Pse przedstawienie” rozpoczęło się codziennie imponująca zjawia, w której psy uroczyście maszerują w swobodnym sztyku, poczem następuje program „monstr” z dziedzińca turyści tych upozonogów. Większość cyrkowców należy do kategorii specjalnej sportowców, jak np. skok wzwyż z rozbiegu, ćwiczenia na czworonożach, Indywiduale i drugie, choć, chodzenie po drabinie i t. p. Ponadto psy demonstrują swe wielkie umiejętności detektywistyczne. — tropią i eskortują aresztowanych i t. p. Pse popisy zdobyły sobie wielkie powodzenie wśród zwolenników. „Wesołego miasteczka”.

— 000 —

Z zagranicy

WYSTRZELAK CALA RODZINE I SOBIE OJEBRAL ZYCIE. W swoim mieszkaniu przy ulicy Elisabethstrasse w Wiedniu wysoki urzędnik noczewy kasy oszczędności, radca ministerjalny dr. Simann zastrzelił swoją 30-letnią żonę, 11-letniego syna z pierwszego małżeństwa i 4-letniego dziecko z drugiego, a następnie sam popełnił samobójstwo. — Jedynak dr. Simann znajdował się, podobno rozłożeniu finansowem, co go skłoniło do tak tragicznego kroku.

STRAJKIJACY FUNKCJONARUSZE POCTOWI W PARYŻU powrócił do pracy.

Stanowisko marszałka Piłsudskiego wobec Trybunału Stanu

Warszawa, 5 czerwca (tel. ul. „Naprzód”). Jak się wazsz korespondent dowiadywa, list marszałka Piłsudskiego w sprawie odmowy zeznań przed sędzią śledczym Trybunału Stanu p. Zaleskim zawiera — wedle krążących pogłosek — stwierdzenie, że marszałek przyjmuje całkowitą odpowiedzialność na siebie za wydawanie funduszy poza budżetem, przyczem w liście ma być zaznaczone, że fundusze te zostały tylko dlatego w ten sposób wytkwitkowane, że prokurator przeprowadził ich przez Sejm i Senat była zbyt

przewlekła. Oprócz tego w liście ma się znajdować ustep, że nie chodziło hysajmolej o uniknięcie kontroli parlamentarnej.

Warszawa, 5 czerwca (tel. ul. „Naprzód”). Jak słychać, prezes Trybunału Stanu p. Sipiński zamierza w jak najszerszym czasie sprawę b. ministra Czechowicza wprowadzić na plenum Trybunału. Przepuszczają, że rozprawa odbędzie się jesszaco w tym miesiącu.

Sędzią śledczą Trybunału Stanu p. Zaleski zachorował.

MacDonald otrzymał misję utworzenia rządu

London, 5 czerwca (Tel. pryw.). Dość przed południem król przyjął MacDonalda i powierzył mu misję utworzenia gabinetu. MacDonald misję

przyjął i oświadczył, że utworzy gabinet w dniu jutrojszym, a najdalej za 3 dni.

TELEGRAMY

WSPÓLNA TAKTYKA STRONNICTWA CHŁOPSKICH

Warszawa, 5 czerwca (tel. ul. „Naprzód”). W najbliższy piątek odbędzie się wspólna konferencja przedstawicieli sejmowych stronnictw chłopskich. Przedmiotem konferencji ma być uzgodnienie taktyki w kraju i na terenie parlamentarnym.

DAJSZY UBYTEK WALUT W BANKU POLSKIM

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecia dekada maja r. b. wykazuje za milion złot, 624,4 miljonów zł, czyli wzrósł o 1 miljon zł, ponieważ i należności zagraniczne 538,4 miliona złotych, zmniejszyły się o 191 miliona zł. Portfel wskłowy powiększył się o 255 miliona zł, 742,2 miljonów złotych. Również i pożyczki zastawowe wzrosły o 24 miliony złotych, 89,6 miljonów zł. Natychmiast platne zobowiązania 532,1 miljonów zł i obcia bitelnowy bankowy 1,244,4 miljonów złotych łącznie wzrosły o 27,6 miliona zł. do sumy 1,776,6 miljonów zł. Inne pozycje bez większych zmian.

OSOBY SĘDZIĄ ŚLEDZCY DLA SPRAW PRASOWYCH

Warszawa, 5 czerwca (tel. ul. „Naprzód”). W teletycznym sądzie okręgowym ustanowiony został specjalny oddział śledczy dla spraw prasowych. Sędzią śledczym dla spraw prasowych został mianowany p. Poths.

MINISTER ZALESKI W DRODZE DO MADRYTU

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Minister Zaleski w towarzyszeniu ministra Knolla, dyrektora gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Szumławskiego, radcy Tarnowskiego i sekretarza Tomaszewskiego wyjechał w dalszą drogę do Madrytu. Przed wyjazdem minister Zaleski złożył wizyte Brindanów z którym odbył dłuższą konferencję w sprawie zagadnień znajdujących się na porządku dziennym obrad Rady Ligi narodów. Minister Sołak w towarzyszeniu członków delegacji polskiej w Genewie przejechał przez Paryż w drodze do Madrytu.

ŚLEDZTWO W AFERZE SZPIEGOWSKIEJ KAPITAN SĄTUBA GENERALNEGO

Falouta w Pradze prowadzone jest w ścisłej tajemnicy. Według nieurzędowych informacji kpt. Falout utrzymywał za swoje prace szpiegowskie 8 tysięcy marek miesięcznie. Przynajmniej nie, że zdradzał nietyko mniej ważne dokumenty sztabu generalnego, lecz także plany mobilizacyjne. Dotychczas nie wyjaśniono, w jaki sposób miał on dostęp do nich. Prasa przypuszcza, że możliwe to było tylko wskutek nielegalnego skrupulatnego przechowywania aktów. Prowadzone są ścisłe poszukiwania za ewentualnymi jego współpilotami, gdyż przypuszcza się, że miał on ich niezawodnie. Afera znajduje oddźwięk w parlamencie, gdyż postawiono narodowo-socjalistycznym wnieśli w tej sprawie interpelacje do ministra obrony narodowej Udrziska.

WYPADKĘ SYNA KRÓLA ANGLII.

Agencja Reuters donosi z Vancouver, że trzeci syn króla Jerzego książe Gloucester spadł w czasie gry w polo z konia, lamiąc obciachy. Stan choroby nie budzi obaw.

POWOLANIE NAUCZYCIELI SZKÓŁ TECHNICZNYCH NA ĆWICZENIA WOJSKOWE

Warszawa, 5 czerwca (PAT). Ministerstwo spraw wojskowych komunikują, że w roku bieżącym zostaną powołani na 8-tygodniowe wyprawki do 5 lipca do 25 sierpnia nauczyciele publicznych szkół technicznych roczników 1905 i 1906, którzy zostali zachceni do rezerwy na podstawie art. 111 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z dnia 23 maja 1924 r.

ROZTARGINIOWA DYPLOMATA

Warszawa, 5 czerwca (tel. ul. „Naprzód”). Dalszejszy „Kurier Czerwony” donosi, że przed kilku dniami zaszedł z jednym z nowoakredytowanych dyplomatów zagranicznych następujący wypadek: Dyplomata ten miał wczelny przydziału Rzpilitej swoje listy uwierzliwizające. Gdy dyplomata zjawił się na Zamku, okazało się, że... papiery zapomniał w domu. Z kłopotu wybrnioto w ten sposób, że dyplomacie wroczone kopertę, do której włożono jakieś papiery i kopertę te dyplomata wczelny p. przydziału.

NOWY RZĄD W GRECJI

Ateny, 5 czerwca (PAT). Wobec dymisi obecnego gabinetu prezydent Konduriotis powierzył prawdopodobnie misję utworzenia nowego rządu p. Venzelowskiu. W skład nowego rządu wejdą prawdopodobnie Romanos, jako minister spraw zagranicznych i Gonats, jako minister komunikacji.

WYBUCH WEJUZUJAZA

Wiedeń, 5 czerwca (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Neapolu: Professor Malla donosi o wczorajszym wieczornym wybuchu Wejuzujaza co następuje: „Wierzę oczekiwaniom nastąpiły wczoraj wieczorem o g. 19,30 leżące eksplozję i erupcję, które trwały trzy kwadranse. Lawa wyłyla się gigantycznym lukiem z krateru i zalała w szerokości kaskadach Valle del Inferno. Nioszące eksplozje spowodowały groźny deszcz kamieni i żużli. Według samurazycznych obliczeń, hość lawy, która wybylnęła z krateru, wynosi 8 miljonów metrów sześciennych. Jest to połowa tej masy, która wybylnęła z krateru w r. 1906.

ZATARU CHINSKO-SOWIECKI

Wiedeń, 5 czerwca (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: „Daily Express” w depeszy z Pekinu donosi, że Sowiety koncentrują wojska nad granicą mandżurską i że zamknęły granicę, aby uniemożliwić Chińczykom, żyjącym na terytorium rosyjskiem, powrót do Chin. Chińczycy, mieszkający na terytorium rosyjskiem uciekali gromadnie do obawy przed represjami władz sowieckich.

HABIBULLAH ZWYCIĘZCA

Simla, 5 czerwca (PAT). Według wiadomości, otrzymanych z Peszawaru, lecz dotychczas nie potwierdzonych, Ali Abmed Chan, który ogłosił się niedawno emirem Kandaharu, dostał się w Kandaharze do niewoli, schwytany przez wojska Habibullaha i został wysłany do Kabulu.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Go kraj — to obcyzaj

Konie i auta. — Handel kościołami w Ameryce.

Znana jest opowieść o pewnej letniczce, która, idąc na Podhalę furką góralską, obrzucała się na zbitego konia, że się płoszyli na wieki samochodów — szarpały w bok; przysiadły, podrywały się, co notabene wstrząsało nietulko „kompulsionia”, ale i nerwami jadąc... A góra, ujmując się za swojemu szkapami, klarował ją, że choć niby taka mądra, a gdyby zobaczyła same nogawice bez człowieka, niegnąc po drodze — to gorzej się zstrząsnął!

Proś, Droboski, opowiadając swoje wrażenia z pobytu w Stanach Zjednoczonych i wskazując na coraz większą automobilizację ruchu, przypłacał dowcip pewnego Amerykanina, że w Nowym Yorku konie są tak rzadkością, iż koń najbardziej się w tedy płoszy, gdy zobaczy... drugiego konia.

Istotnie szalonego wzrostu ilości samochodów wyprężyła żywa sie podługawa. Gdy jeszcze w roku 1910 przypadało w Stanach jedno auto na 265 mieszkańca, w roku ubiegłym stosunek ten wyrósł się: jeden samochód na 6 osób, co w sumie dawało więc 21 milionów samochodów osobowych (z czego 3 miliony ciężarowych). Nawet bandy cyganów odbywają tam wędrowni automi.

Tei automobilizacji sprzyja zawrotny wzrost misji amerykańskich — tak, że w Chicago np. zastępuje się czuć jeziora, ażeby uzyskać miejsce na nowe budowę.

Do szalonego, których tuś bodawał prof. D. warto dorzucić także: coraz bardziej rozwijający się handel... kościołami. Studium rozdziału Kościoła od państwa mogą poszczególne wyznania dowolnie rozporządzać placami, budynkami zarówno kościołami jak i innymi, budowlami w zawiadywanym gmin wyznaniowych. Wychojący w Nowym Yorku „Nowy Świat” podaje, iż w mieście tym dłu się może obecnie o olbrzymich zarobkach różnych kościołów. Zarobki te — wyjaśnia — wynikają z olbrzymiego popytu na ziemię w dzielnicach handlowych metropolii, gdzie niektóre kościoły posiadają wspaniałe miejsca pod budowę nowych domów apartamentowych, hoteli i gmachów biurowych. Wysłany przyznaje się choć by dwóm transakcjom tego rodzaju: kościół meto-

dyśki z Madison Ave. w Nowym Yorku, za przeprowadzenie się o kilka bloków dalej, zarobił na czysto 650.000 dolarów, sprzedawszy swoją swiątynię przedsiębiorstwu, budującemu dom apartamentowy. Uczelnia Cooper Union wydzierżawiła swój grunt nieopodzielany pod budowę 68-piętowego gmachu Chryslera, co jej dawało przynosiło pół miliona dolarów rocznie.

Tak, jak postąpi wspomniany kościół metodycki, postępuje i inne kościoły, zbudowane niedługo przez założycieli dawnych osiedli, które z biegiem czasu zamieniają się w strzelające ku niebu gniazda „drapaczy chmur”, przynoszących olbrzymie zyski. Taki niewielki, dawny kościół, często nawet otoczony cmentarzem, dawnie jakoś wyprzedza, wylony w olbrzymie ściany wielkomiejskich gmachów. „Business” amerykański przyważył go swoim ogromem i powoli uszuka go gdzieś nie bożnie ulicę, gdzie ziemia jest znacznie tańsza.

Chodziłoby jeszcze o zabytkowie i artystyczne wartości burznych gmachów kościelnych, ale na gruncie amerykańskim od takich czynnych budowl bynajmniej się nie róż. Toteż specyficznie wyzwywały zacierają ręce po podobnych transakcjach: fundacja nowy budowl kościelny, a pozostałe im miazg kom gotówką, czem nie zarząd wobec tego, że sami leżą na potrzeby swojego kultu.

Tak samo postąpił i żydów w Nowym Yorku, którzy na przeniesienie jednej synagogi zarobili równo milion dolarów.

A wieki kapital! — jako najżyźniejszą polną — rozsiada się zwycięsko na ogródnionych dachach...

Związki i zróżniczenie

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAC. KOM. I UŻYT. PUBLICZNEJ ODZIAŁ I WKRAKOWIE odbędzie się w piątek 7 czerwca o godz. 6 wieczór w lokalu Związku ul. Dumajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. Uprasa się wszystkich członków o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I METALOWCÓW odbędzie się we wtorek 11 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu organizacyjnym.

UNIEWAŻNIA SIĘ PŁACIŁEK, skróconia dnia 2 czerwca br formatu okrągłego z napisem „Orga-

nizacja Młodej TUR. Koło II w Tarnowie.” — Ważna będzie pieczęćka z nazwą — „Organizacja Młodej TUR. Koło imienia Bolesława Limanowskiego w Tarnowie.” — Za Zarząd Jan Domblak, przewodniczący, Gabriel Dusza, sekretarz.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Dwaj panowie B” (przedst. popularne — ceny niższe).

Piątek: „Kwadratura koła” (przedst. popularne — ceny niższe).

Sobota: „Tartan” (wzmnowienie).

KINO TEATR

Bagatela: „Portier hotelu Atlantic” (Jannings).

Czyso: „Masła śmiechu” (Lon Chaney).

Dom żołnierza polskiego: „Awantury arabskie”.

Nowosel: „Karnawał wenecki”.

Promień: „Cyryk z Chaplinem”.

Skłania: „Zabawa w młósc”.

Ułebka: „Zmysły w klanach”.

Wanda: „Afera Dreyfusa” („Wieża Czarnej Wypsy”) i „Nec w Yoshivara”.

Warszawa: „Chata wina Toma”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 6 czerwca

11.00: Zjazd literatów w Poznaniu. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.15: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Wesołe kwiatki” Świąteczny. 17.00: Pogadanka dla pań: „Co można wyczerpać z ról?” — wygłosi p. Magdalena Samojłowicz. 17.25: Odgłosy: „Początki literatury rumuńskiej” — wygłosi p. Daria Czarna. 17.35: Koncert kantatny z Warszawy. — 18.45: Komunikaty: Powszechny Wystawy Krajowej. 18.55: Romantyczność, komunikaty. — 19.15: Prof. Jan Świątkowski: Lektura antyczna. 19.40: „Reminiscencje z ekranu” — wygłosi p. Z. Leśniewski. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy. 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej. 20.05: Odgłosy: „Z kraju wiatrów i lawin” (sprawozdanie z zimowej ekspedycji naukowej w dolinę Fjorku Sławów — wygłosi p. Władysław Mikołajczak. 20.30: Koncert z Dębny Świątkowskiej. 21.15: Ślubowisko. 22.00: Odgłosy i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavilion”.

— 0 — 0 —

Powiatowa Kasa Chorych w Strzyżowie
rozpjuje
KONKURS
na posadę lekarza-dentysty na powiat strzyżowski za wynagrodzeniem jednostkowym

Wymagane kwalifikacje:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Zezwolenie na wykonywanie praktyki w Państwowym Poliklinie.
- 3) Nieprzekroczony 45 rok życia.

Oferaty winny być złożone najdalej do dnia 15 czerwca rb.

Świadczenia w odpisach. Nieprzyjęte oferty pozostają bez odpowiedzi.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Strzyżowie.

WALNE ZGROMADZENIE

członków Robotniczej

Spółdzielni Krawieckiej z odp. udziałami w Krakowie w „Likwidacji” odbędzie się dnia 18 czerwca 1929 r. o godz. 10 rano w lokalu Związku pracowników krawieckich ul. Dunajewskiego 5, III p. Określa — za następującym porządkiem dziennym: I. Określenie Spółdzielni (Sprawozdanie Likwidatorów). W razie braku kompletu następnego zgromadzenie odbędzie się w tym samym lokalu o godzinie 11-taj bez względu na komplet.

Poradczki Józef. Giermek Juliusz.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki	2.—
Kleicki: Feliks Perl	1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	1.80
Porczak: Walka o demokrację	2.50
Porczak: Religia a polityka	1.80
Dr. Daniel Gross: Pozycja odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiego	2.50
Krakowska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	3.40
Szymonowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Lutnia robotnicza	1.—
Podbudka	1.40

"RADJO" "RADJO"

"REINARTZ"

4-lampowy aparat, try ludowy, na falę od 800 — 2000 m. Nadaję stacji europejskich na głośnik. Aparat najjuższej jakości os na przewnie. Bardzo iabny w sterach urzędowych. Cena niybała mała.

"STABILODYNA"

4-lampowy aparat se spojełniami, niewyważeniemi cewkami na falę od 500—2000 m. aparat niezawodny co do zasięgu, ily głośnik i łatwy do obsługi. Wykonanie luksusowe a najnowszymi częściami.

APARAT KRÓTKOFALOWY nadaje się jako przyrządek do każdego aparatu, a małą czepkością, wiością, odbiera stacje samodzielną głośnikom.

Na składzie wszelki radjoprzyr. Najnowsze części. Wysoka na prowincję odroślność. Urządzenie ka-HURT! — tałogi za nadaniem 90 gr. DETALI

"RADJOŚWIĄT", Sp. z o. o. Kraków, ulica Fiołkowa L. 8. Telefon 21-82.

Zygmunt Rendel

potęca węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalin „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biuro: Kraków, Pawła 8. 284 i 3811 Skład: Zabłocie

Utworzeniem książkę wojkową wystawioną przez P. K. U. Nisko, Francuskie Bryg, rok rodzienia 1896.

Zgubiona książkę wojkową wydana przez P. K. U. powiat Kraków ulewatola się, Jakob Wolf.

Za głogi mojej żony nie odpowiadam Jan Sitka

Reklama działająca handlu

Automobilista

każdy zdumiony będzie wyznikał zaraz na niepełnym stopie.

Kup (czeka dziesiątę) w

U. S. A. TABLETY 25 ST.
Cena 1 org. puski 25 st. — Do nabycia w Krakowie w firmach: „Auto-Pala”, W. Ripper, Smoleńska 31 — „Chevrolet”, Stawikowska 30 — „Stalobudowa”, Plac Szezerpański 1 — „Ferdynand”, Plac Szezerpański 3 — „Rymak”, Rymak 34 — „Renault”, Karmelicka 9 — „Penguin”, Stawikowska 6 — „Kia”, Włostopie 3 — „Auto Star”, Plac Szezerpański 8 — „Raim i Ska”, Rymak 37 — „F. Lenart”, Stawikowska 6 — „Gutler” 1 Brand, Włostopie 6.

UWAŻA! Jedyni wlatowli sławcy org. tabletki U. S. A. są niedołączone w działaniu. Unikajcie bezwartościowych naśladowców.